
PORTARIA FBTC NUMERO 18 – CONVOCAÇÃO PARA COMISSÃO ELEITORAL

Angela Donato Oliva, Presidente da Federação Brasileira de Terapias Cognitivas 
(FBTC) no   uso das atribuições que por Estatuto lhe são conferidas no Artigo 39, § 
5º que determina: “Na ocasião das eleições para presidente eleito, a Diretoria 
deverá criar uma Comissão Eleitoral composta de três membros, encarregada 
de:

1. Receber inscrições com os nomes dos candidatos, onde deverá constar nome, 
profissão, estado civil, endereço, número do RG e do CPF;

2. Preparar lista dos associados em condições de votar e serem votados; e
3. Organizar e administrar o processo eleitoral até a apuração final dos votos.

E de acordo com a decisão da Diretoria atual, consultada em 09/12/2025 e 
considerando que a nomeação é múnus público, sem nenhum vínculo 
empregatício ou ganho financeiro,

RESOLVE
Nomear  para  constituir  a  comissão  eleitoral  com  as  atribuições  acima 
mencionadas para atuarem em todas as etapas que envolvem as eleições que 
ocorrerão  na  Assembleia  Geral  Ordinária  do  dia  08  de  abril  de 2026, os 
seguintes membros da diretoria da FBTC:

Marcílio Lira (Macapá, Amapá)
Luisa Braga Pereira (Rio de Janeiro, Rio de Janeiro) 
Hilma Khoury (Belém, Pará)

Firmo o presente para que assim produza os efeitos pertinentes.

Angela Donato Oliva
Presidente (gestão 2025-2027) 

Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2025.

Federação Brasileira de Terapias Cognitivas
Av. Iguaçú, 525/603
Bairro Petrópolis – Porto Alegre - RS
CEP: 90.470-430


	PORTARIA FBTC NUMERO 18 – CONVOCAÇÃO PARA COMISSÃO ELEITORAL
	1. Receber inscrições com os nomes dos candidatos, onde deverá constar nome, profissão, estado civil, endereço, número do RG e do CPF;
	3. Organizar e administrar o processo eleitoral até a apuração final dos votos.

		2025-12-09T22:12:41-0300




